
 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.7 di data 24 febbraio 2025 

OGGETTO:  Acquisto arredamento per la realizzazione di un laboratorio didattico attrezzato con 
angolo di cottura presso la scuola secondaria di Lavarone. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
  
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, il 
trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e 
di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 

Atteso che, con la legge provinciale Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle 
attività culturali), all’art. 1 enuncia che “La Provincia autonoma di Trento, per la valorizzazione della 
sua speciale autonomia, riconosce la cultura quale fattore strategico per lo sviluppo sociale ed 
economico della comunità e per il miglioramento del benessere individuale e collettivo, nonché quale 
strumento di sostegno alla conoscenza, alla consapevolezza, alla creatività, all'innovazione e allo 
sviluppo sostenibile.”; 

 
Atteso che per la realizzazione di questi obiettivi la Giunta provinciale ha approvato con deliberazione 

n. 533 di data 27 marzo 2023 un bando pubblico per l'anno 2023 per il sostegno di iniziative progettuali 
culturali a carattere sovracomunale a favore degli enti locali della Provincia;  
 

Considerato che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ha partecipato al bando di cui sopra, 
presentando domanda di finanziamento per il progetto “GREEN SCREEN”, inoltrato con specifica 
domanda di contributo prot. n. 768 dd. 26 aprile 2023; 
 

Preso atto che, con determinazione del dirigente del Servizio Attività e produzione culturale della 

Provincia di Trento n. 5649 del 30 maggio 2023 è stata approvata la graduatoria delle domande di 
partecipazione al suddetto bando pubblico per l'anno 2023 per il sostegno di iniziative progettuali 
culturali a carattere sovracomunale a favore degli enti locali della Provincia, assegnati i relativi 
finanziamenti;  

 
Rilevato che il progetto di cui sopra, presentato dalla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, è 

risultato alla posizione n. 9 della graduatoria provinciale, ottenendo un punteggio pari a 20, per una spesa 
complessiva di 46.000,00, finanziati per € 27.600,00 quale contributo provinciale approvato con 
determinazione del dirigente Servizio attività e produzione culturale della Provincia di Trento n. 5649 del 30 
maggio 2023 e per i restanti € 18.400,00 dall’avanzo di amministrazione della Comunità; 
 

Riscontrato inoltre che, al fine di favorire un maggiore senso di appartenenza alla comunità, il progetto 
ha avuto come obiettivo principale quello di rafforzare il legame tra gli studenti e le loro comunità locali. A 
tal fine, è stata pensata l'iniziativa “Costruisci la tua comunità: un album di figurine”, distribuito 
gratuitamente agli alunni dell'Istituto Comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna. L'album non solo ha 
rappresentato un'attività ludica per i ragazzi, ma anche un'opportunità di riflessione sull'importanza delle 
proprie radici culturali e comunitarie. Le figurine da collezionare sono state rese disponibili a offerta libera, 
creando così un ulteriore elemento di partecipazione attiva. L'iniziativa ha permesso anche di sensibilizzare 
le famiglie e la comunità al valore della solidarietà, poiché il ricavato dalle offerte è stato interamente 

destinato all'Istituto Comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna, sostenendo concretamente le sue 
attività educative; 
 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.7 di data 24 febbraio 2025 

Considerato che l'iniziativa ha ottenuto un riscontro molto positivo da parte della comunità, 
testimoniato dal ricavato delle offerte raccolte, che ammonta a € 5.130,02, accertata al Bilancio 2024 
capitolo 504000 p.c.d.f. E.9.02.04.01.001 Titolo 9 Tipologia 200 Categoria 4, accertamento n. 
12/2024; tale somma rappresenta non solo il successo dell'iniziativa dal punto di vista economico, ma 
anche il forte impegno e la partecipazione dei genitori e dei cittadini nell'aiutare la scuola a realizzare 
nuovi progetti educativi. L'importo raccolto è la dimostrazione tangibile di come la comunità si sia unita 
per un obiettivo comune, in cui ciascun contributo, anche se piccolo, ha avuto un impatto significativo 
sul risultato finale; 

 
Vista la nota nostro protocollo n. 2087 dd. 25/11/2024, con cui la Dirigente scolastica, in data 25 

novembre 2024, ha comunicato che l'Istituto Comprensivo intende destinare il ricavato delle offerte 
raccolte alla realizzazione di un laboratorio didattico attrezzato con angolo cottura presso la scuola 
secondaria di Lavarone, con la disponibilità e la competenza della Comunità, ed affermato che tale 
progetto, oltre a offrire un’esperienza di apprendimento innovativa e coinvolgente per tutti gli studenti, 
si rivelerà particolarmente utile per rispondere ai bisogni educativi speciali di alunni della scuola sia 
primaria che secondaria; 

 
Considerato che, in particolare, la somma sarà utilizzata per rendere il laboratorio funzionale e 

stimolante per le attività didattiche, così come attivato presso il plesso di Folgaria, attraverso l'acquisto 
di arredamenti e attrezzature. L'angolo di cottura permetterà agli studenti di sperimentare direttamente 
la preparazione dei cibi, favorendo l'apprendimento di competenze pratiche legate all'alimentazione e 
alla cucina. Questo nuovo laboratorio offrirà una risorsa importante per gli studenti, non solo 
nell'ambito delle discipline scolastiche, ma anche nella promozione di abilità pratiche e collaborative 
utili nella vita quotidiana; 

 
Acquisito, pertanto, al protocollo n. 307 dd. 20 febbraio 2025, un preventivo dalla ditta Mobili Ciech 

di Ciech Maria e Lucia Snc, sito in Via Trento, 79, 38064 Folgaria TN, che espone una spesa di € 
4.098,36, oltre all’IVA ai sensi di legge, per la fornitura, comprensiva di trasporto e montaggio, di una 
cucina funzionale così composta:  

• Base con 2 cassetti e 1 cestone 
• Base per lavello con pattumiera a 3 cesti 
• Base per forno 
• Base con cesti estraibili 
• Cappa con filtri 
• Pensile 
Caratteristiche aggiuntive: 
• Materiale: PVC alluminio per una maggiore durata e facilità di pulizia 
• Top: Bianco alpino, spessore 4 cm 
• Schienale: Bianco alpino, spessore 2 cm 
Elettrodomestici inclusi: 
1. Lavello inox 1 vasca con gocciolatoio  
2. Gruppo rubinetteria miscelatore inox  
3. Frigorifero a libera installazione  
4. Lavastoviglie a libera installazione  
5. Piano cottura induzione  
6. Forno; 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare alla ditta Mobili Ciech di Folgaria la fornitura, il trasporto e il 

montaggio di una cucina per la realizzazione di un laboratorio didattico all’interno dell’edificio 
scolastico di Lavarone, dell’Istituto Comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna per la spesa 
complessiva di € 5.000,00, IVA di legge inclusa; 

 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.7 di data 24 febbraio 2025 

Rilevato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Visto il citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per quanto esso dispone in ordine ai requisiti di ordine 

generale disciplinati al Titolo IV Capo II artt. 94 – 98, per la partecipazione alle procedure e la 
selezione dei partecipanti; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 36 ter 1, comma 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, e 

dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, per acquisti di valore inferiore ad € 5.000,00 è 
consentito procedere alla selezione del contraente senza ricorrere al mercato elettronico o agli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da Consip; 

 
Dichiarato che l’aggiudicazione è registrata sulla piattaforma Contracta della provincia Autonoma di 

Trento con CIG N. B5CA8C2EB7; 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 11 dd. 16 dicembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 ed i relativi allegati, 
tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione del 
bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2; 
 
Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino”, così 

come modificata con L.P. 13 novembre 2014, n.12 e, in particolare, l’art. 14, comma 7, il quale 
stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si applicano alla Comunità stessa, le Leggi 
Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 

 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 

agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea della 
Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

 



 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.7 di data 24 febbraio 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 

DECRETA 
 

1. di affidare alla ditta Mobili Ciech di Ciech Maria e Lucia S.n.C., situata in Via Trento 79, 38064 
Folgaria (TN), la fornitura di una cucina funzionale in melaminico, modello Time, come 
dettagliato in premessa, compresa di elettrodomestici, nonchè il servizio di trasporto e 
montaggio, al prezzo di € 4.098,36, al netto dell’IVA ai sensi di legge; 
 

2. di dare atto che la spesa di cui al punto che precede è impegnata al conto speciale dei residui 
Bilancio 2025 capitolo 404000 p.c.d.f. U.7.02.04.02.001 Missione 99 Programma 1 Titolo 7 
Macroaggregato 702, impegno n. 355/2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. di diffondere la presente decisione tra la comunità di Folgaria, Lavarone e Luserna che ha 
collaborato con offerte alla realizzazione del progetto, al fine di riconoscerne il prezioso 
contributo; 

 
4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2;  
straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla notifica 
o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 


